
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 615 DEL 04-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 135 DEL 04-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Autorizzazione al RTI Fiorentina Costruzioni/Borghini
Cinottisrl/Co.R.Edil srl a subappaltare all'Impresa Alderighi Impianti di Lastra a
Signa alcune opere inerenti l'appalto dei Lavori di Realizzazione  della Nuova Scuola
per Infanzia in Viale P. Togliatti - Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale-
CUP B99H09000050009- CIG 5561271A00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di
previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2014 è stato approvato il progetto
esecutivo dei Lavori di Realizzazione della Nuova Scuola per Infanzia in Viale Togliatti –
Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale - per un importo complessivo
di € 2.565.000,00 di cui: € 1.718.671,99 per lavori soggetti a ribasso, oltre € 75.545,78 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di lavori a
base di appalto di € 1.794.217,77 ed oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per €
453.382,23;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 7 del 15.01.2014 (Reg.
Gen. N. 30/2014)  veniva dato avvio al procedimento a contrattare per l’affidamento dei
lavori con il sistema della procedura aperta;



- con determinazione n. 17 del 29.01.2014 (Reg. Gen. n. 77/2014) del Dirigente del Settore
Affari Generali e Legali si è proceduto alla approvazione del disciplinare di gara relativo alla
procedura aperta;

- con  determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 125 del 22.07.2014 (Reg. Gen. n.
821/2014) è stato approvato il verbale di gara ed è stata dichiarata l’aggiudicazione
provvisoria a favore del Rti Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un
punteggio di 90,41/100 ed un ribasso sull’importo a base di gara del 17,18%;

-  con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 143 del 21.08.2014 (Reg.
Gen. n. 924/2014) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori al Rti Fiorentina
Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  con un ribasso del 17,18% e quindi per  un
importo di  lavori di € 1.423.404,14 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad
€ 75.545,78 per un totale di lavori di € 1.498.949,92 oltre IVA nella percentuale del 10%;

-  con determinazione n. 64 del 30.10.2014 (R.G. n. 1157)  si procedeva all’impegno della
spesa per i lavori ed alla variazione del Quadro Economico;

- con il Rti Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil in data 19.12.2014 è stato
stipulato il contratto di appalto Rep. 20441;

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. il R.T.I. nell’istanza di partecipazione alla gara aveva manifestato la volontà di
subappaltare la categoria di lavori scorporabile OG11;

-  in data 02.04.2015 protocollo Pec n. 16403 è pervenuta la richiesta del RTI Fiorentina
Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil  di poter subappaltare parte dei lavori e
precisamente le opere  di “Realizzazione impianto termico e solare termico” cat. OG11 per un
importo di € 70.000,00 oneri compresi all’impresa  Alderighi Impianti srl  con sede in Lastra
a Signa- FI - C.F. e P.I. 05013040489;

- in data  03.04.2015 con pec protocollo n.16602 e successiva pec protocollo n. 16603  il RTI
ha trasmesso la documentazione relativa alla richiesta di autorizzazione al subappalto ed ha
depositato il contratto di subappalto stipulato con l’Impresa Alderighi Impianti per la
esecuzione in subappalto dei lavori di cui sopra per l’importo complessivo di € 70.000,00 ( ivi
compresi oneri per la sicurezza, successivamente specificati in € 1.500,00) per la categoria
OG11;

VISTA la nota protocollo pec n. 19330 del 16.04.2015 con la quale il Rup  ha richiesto al RTI
alcune integrazioni documentali prorogando il termine per il rilascio della autorizzazione al
subappalto, ai sensi dell’art. 118 c. 8  del D.Lgs. 163/2006;

VISTE le note protocollo pec n.19065 del 16.04.2015, protocollo pec n. 19163 del
16.04.2015 e protocollo pec n. 22963 del 12.05.2015 con le quali  il RTI ha trasmesso
integrazioni documentali e modifiche al contratto di subappalto stipulato con l’Impresa
Alderighi Impianti srl  in data 25 Marzo 2015;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 135 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 615 DEL 04-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTA la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui
all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello stesso decreto, agli atti
del Settore Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che l’RTI Fiorentina Costruzioni srl/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil ha
dichiarato, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 118 del D.lgs. 163/2006,
l’insussistenza con l’Impresa Alderighi Impianti di Lastra a Signa  di eventuali forme di
controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile;

VISTO il Durc dell’impresa Alderighi Impianti srl emesso in data 27.04.2015;

DATO ATTO che per l’Impresa suddetta si è  proceduto alla richiesta della certificazione
antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011, tramite la procedura telematica Siceant, e
con protocollo PR_FIUTG_Ingresso_0038173_20150422 è stata rilasciata attestazione di
assenza di cause di divieto decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del citato Decreto
Legislativo;

DATO ATTO che nel contratto di appalto Rep. n. 20411 del 19.12.2014 stipulato con l’RTI
Fiorentina Costruzioni/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil all’art. 22 - Pagamento dei
subappaltatori - è stabilito che “Previa verifica della regolarità contributiva e previdenziale, la
stazione appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore o cottimista
l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguiti. Gli affidatari sono tenuti a
comunicare alla stazione appaltante la parte delle prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal
cottimista, con la  specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento”;

DATO ATTO pertanto che l’importo complessivo del subappalto di cui alla presente
autorizzazione non supera il 30% dell’importo complessivo della categoria OG11 (categoria
scorporabile al 100% e subappaltabile fino ad un massimo del 30%);

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il T.U. EE. LL. 267/2000 e
s.m.i.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ Ing. Rita Dabizzi del Servizio
Lavori Pubblici  del Settore  Sviluppo del Territorio;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) Di autorizzare l’Impresa Fiorentina Costruzioni Mandataria del RTI con le mandanti
Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil aggiudicatario dei lavori di: “ Realizzazione Nuova Scuola per
Infanzia in Viale Togliatti – Stralcio 1- Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale”a
subappaltare all’Impresa Alderighi Impianti Srl - con sede in Lastra a Signa (FI), C.F. e P.I.
05013040489 - salvo l’esito dei controlli di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006,  le seguenti
opere:

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 135 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 615 DEL 04-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



“Realizzazione impianto termico e solare termico”per un importo complessivo massimo di €
70.000,00 (€ 68.500,00 per lavori ed € 1.500,00 per oneri per la sicurezza) appartenenti alla
categoria OG11, pari a circa il 13,02%  rispetto all’importo della categoria;

2) Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui all’art.
118 del D.Lgs. 163/2006 del DPR 207/2010 e di tutte le disposizioni previste dalla normativa
vigente in materia di subappalto e di lavori pubblici, la cui inosservanza potrà costituire causa
di revoca della presente autorizzazione;

3) Di precisare che, ai sensi dell’art. 22  del contratto di appalto Rep. n. 20411 del 19.12.2014
stipulato con l’RTI Fiorentina Costruzioni/Borghini Cinotti srl/Co.r.Edil l’Amministrazione
Comunale provvederà, previa verifica della regolarità contributiva e previdenziale, a
corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni dallo stesso
eseguite. L’affidatario è pertanto tenuto a comunicare alla stazione appaltante la parte delle
prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal cottimista, con la  specificazione del relativo
importo e con proposta motivata di pagamento;

4) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Lavori, al CSE, al RUP
ed alle Imprese interessate, ai sensi della L. 241/1990;

5) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

6) Di dare atto che l’impresa Alderighi Impianti srl si impegna, a pena di nullità della presente
autorizzazione, ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell’art. 3 della Legge
n. 136 del 13.09.2010 e sue mm.ii. nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge
136/2010 e sue mod. ed integr. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;.

Sesto Fiorentino, 04-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 135 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 615 DEL 04-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Autorizzazione al RTI Fiorentina Costruzioni/Borghini
Cinottisrl/Co.R.Edil srl a subappaltare all'Impresa Alderighi Impianti di Lastra a
Signa alcune opere inerenti l'appalto dei Lavori di Realizzazione  della Nuova Scuola
per Infanzia in Viale P. Togliatti - Nuovo Appalto a seguito di risoluzione contrattuale-
CUP B99H09000050009- CIG 5561271A00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 135 DEL 04-06-2015 - Reg. Gen. N. 615 DEL 04-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


